Non solum autem locus: sed tempus etiam quo eum reperit, nobis aliquid inuirit. *Post triduum quippe inuenit illum sedentem in medio doctorum &c.* Cum autem triduum hoc variè licet interpretari, ego tamen maioribus subtiliora relinquens, & plana ac simplici via gradiens, tria pœnitentiæ munera intelligenda esse puto. Hęc enim trium dierum itinere transacto, non dubium, quin amissus per peccatum Christus inueniatur. Multi autem primo die illum quærete videntur, qui admissa scelera vt eumque planguat. Quidam verò primo sequentem addunt dum eadem confitentur, pauci tamen ad tertium perueniunt, qui videlicet plena satisfactione Dominum placare studeant. Satisfactiois autem nomine, non eam solum accipio, quæ tertia pœnitentiæ pars est: sed eam etiam quæ ad iustitiam pertinet, qua vnique reddimus quod iniuste aut sustolimus, aut retinemus. Itaque aliquando proximi honor illi in contumelia sublati: aliquando fama detractione laesa: aliquando opes iniquè auertæ refarciendæ sunt, si iustitiæ integritatem retinere volumus. Hoc autem quotus quisque implet? Aliena eripi quotidie videmus, contumeliam honorem proximorum frequenter lædimus detractionibus eorundem famam passim læceramus. Harum autem rerum damna vix vquam refarci videmus. Quo fit, vt bi duo solû Dominû quærentes, nec ad tertium hûc diè peruenientes, minimè illum inueniamus, qui post triduum inuenitur.

III.

Verum hoc tridui spatio transacto, cum ad templum Domini Virgo peruisset, filium tandem inuenit, *sedentem in medio doctorum, audientem illos, & interrogantem.* Qua autem læticia virginum

gin-um pectus tunc fuerit exhalatum non est facultatis nostræ explicare posse. Itaque nihil cunctata mater, per medias astantium atque mirantium turbas, ad filium vsque intrumpens, mæroni quæ lachrymis in lætitiæ lachrymas commutatis, in hæc verba oratur: *Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus, & ego dolentes querebamus te. Et ille, Quid est, inquit, quod me querebatis? Nesciebatis quia in iis quæ Patris mei sunt, oportet me esse.* Hoc est, Nescitis ea mihi negotia semper esse tractanda, quæ Patris mei sunt? Quæ sunt Domine Patris tui negotia? Imò verò quid in hac tanta re vniuersitate est, quod ille non administraret, qui omnia in omnibus operatur? Huius enim rei gratia à sanctis Patribus totus oculus, tota manus, totus pes esse dicitur: totus oculus quidem, quod omnia videat; manus, quod omnia operetur; pes, quod omnia sustineat, atque peruadat. Verum in hac tanta rerum varietate, sola Patris summi gloria, & salutaris nostræ curæ opus eius esse dicitur: quoniam ad hoc vnum cetera omnia diriguntur, atque vnus huius operis compariatione cuncta alia pro nihilo reputantur. Quid enim aliud illa verba Domini significant? Pater meus vsque modo operatur, & ego sperior? Quid autem huius operis nomine, nisi salutis nostræ negotia designantur? Sed ais, aliquid salute nostræ prius Domino & charius est, nempe nominis sui gloria, quæ illustrare contendit, ut pote qui omnia propter semetipsam operari dicitur. Sed animaduerte quæso mirabilem Dei nostri bonitatem, qui gloriam suam ita cum salute nostra copulauit, ut eam ipsam in salute nostrâ procuranda collocarit. Quid enim eius gloriam magis illustrat, quàm quod miseros homines tot beneficiis subleuat, tot muneribus ornât, tot sceleribus ignoscit, tot eorum contumelias patientissimè sustinet, ac denique tot modis eos diuinans & felicitatis suæ consortes efficere contendit? Hoc igitur perpetuum Christi studium est: hic eius cubus, hic potus, hoc munus & officium, nempe vitam omnem in hominibus iuandis infundere: adeo vt nullum in vita sua temporis punctum studio salutis nostræ vacuum abire permitteret: ut pote qui totam sibi, quâ mihi & natus, & passus, & mortuus sit. Non sibi igitur peperit, ut mihi parceret: nõ sibi quietem indulserit, ut mihi eam donaret: nõ denique solus & vitæ suæ rationem habuit, ut salutem & vitam meam consulere. Quod quidè officium maturiori ætate administrãtũ hodie sceleret inchoatũ est. Hæc igitur fratres, prima Christi institutio, hæc prima eius imò perpetua admonitio. Quid aliud Evangelicæ vitæ professio, nisi charitatis institutio est. Quicũq; ergo celestis huius philosophi discipulus

sumus, quicumque de Christi fide & nomine gloriamur, eiusque vestigiis insistentes, eò peruenire cupimus quò ille peruenit: hoc imprimis curemus, vt omnè animi nostri conatù ad hominum salutem conferamus, vt aliorum malis commoueamur, vt aliorum incommoda nostra ducamus, vt in subleuandis inopum seruis opes nostras & opera nostra infumamus, vt cum detrimento etiã nostro aliis profuissè lucrù putemus: vt illud denique, Apostoli impicemus: Non quæ sua sunt singuli cogitantes, sed quæ aliorum. Quod quidem præceptum exemplo suo confirmat cum ait: Sine offensione estote Iudæis & Græcis, & Ecclesiæ Dei: sicut ego per omnia omnibus placeo, non quærens quod mihi vtile est, sed quod multis vt salui fiât. Potètius enim apud pios charitas, quàm apud improbos cupiditas: & amor Dei apud illos, quàm apud hosce amor sui existit. Quocirca quisquis in charitate est, diligentius aliena curare debet, quod charitatis est, quàm sua ipsius, quod amoris proprii est.

Ad huiusmodi verò charitatem discipulos Dominus hortatur, cum eos salem terræ & lucernam super candelabrum positam esse debere ait: Lucerna quippe dum alios illuminat, se ipsam consumit: & saltem dum carnes integras & incorruptas seruat, seipsum corrumpit. Si enim post dies aliquot carnes eas inspexeris quas sale salisti, carnes quidem integras, salem verò euauisse deprehendes. Hoc ergo Christiani hominis proprium est, non solum aliis prodesse: sed cum suo etiã incommodo prodesse. Illud enim secundum naturam, hoc supra naturam est supra quam diuina gratia mortales constituit. Scitum enim illud est? Nihil tam esse secundum naturam, quàm iuuare consortem naturæ. Hoc ergo naturæ, illud verò Christianæ gratiæ singulare opus est. Quoties in literis sanctis fideles membris humani corporis comparantur? At inter corporis membra, quod membrum est, quod vni tantum sibi, non aliis deseruiat? Mutuè enim sese velut fraternæ charitate iuuat, & quòd ab aliis beneficium accipiunt, aliis præstant: dum simul & alia membra iuuant, & ab aliis iuuantur. An non igitur hoc Christiani hominis officium vel maximum est? An non Apostolus hoc ipsum confitetur cum ait: Alter alterius onera portat, & sic adimplebitis legem Christi? Quid autem est, alterum alterius onera portare, nisi mutuè sese officiis iuuares? Sed audiamus simul & erubescamus Gentilem Philosophum hanc eandem Apostoli doctrinam his verbis præscribentem: Omne hoc quod viles, quo diuina ac humana conclusa sunt, vnum est: membra sumus corporis magni. Natura nos cogna-

1. Cor. 13.
1. Cor. 10.

Matth. 5.
Simile.

Simile.

Galat. 6

Is. neca.
ps. 136.

tos edidit, cum ex iisdē, & in eadē gigneret. Hæc nobis morem indidit mutuum, & sociabiles fecit illa æquum, iustumq; composuit. Ex illius constitutione miserius est nocere, quam lædi. Ex illius imperio paratæ sunt iuuanis manus. Iste versus & in pectore & ore sit. Homo sum: humani nihil à me alienū puto: Coœamus: in commune nati sumus. Societas nostra lapidum fornici similissima est, quæ casura nisi inuicē obstarent, hoc ipso sustententur. Hactenus ille. Ex cuius verbis alia quoq; com modissima similitudo colligitur, qua homines inter se nō modò tanquã vnus corporis membra, sed tanquã lapides etiam in edificijs structura dispositi cōparantur. Vt enim hi mutuo sese iuuant, dum alios sustentent, & ab aliis vicissim sustententur: *Simile.* sustentant enim superiores, & ab inferioribus sustentantur: ita planè fideles in Ecclesiastica structura in qua tanquam lapides viuè ædificantur, mutuas sibi maiores minoribus, & minores maioribus operas præstare debent: ea tamen lege, vt maiores lapides, qui in operis fundamento collocantur, quò maiores sunt, hōc maiora proximorū opera sustineant. Quod planè Apollolus faciebat, cum diceret: Ego autem libentissimè impendar & super impendar, ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus dilgar à vobis. Quod quidē officium à nobis exi- *2. Cor. 12.* git, cum ait: Debemus nos qui firmiores sumus. imbecillitates *Rom. 15.* infirmiorum portare, & nō nobis placere. Quid est autem non nobis placere? Nimirum vt cū infirmiores labi quandoq; vide mus, nullo modo nobis illorum comparatione de nostra firmitate blandiamur: quod illis iacentibus nos stare videamur, hoc enim insolentis est: sed magis ex illorum infirmitate imbecillitatem nostram agnoscamus, atq; metuamus ne simili nos modo deseramur, illosq; iuuare si possumus studeamus si nō possumus feramus. Hæc igitur prima religionis nostræ institutio fratres, quàm nobis hodie celestis magister exemplo suo ob oculos ponit, ad quam totius vitæ nostræ ratio exigenda est. Vt quemadmodum salutis nostræ autor, nulla sua aut utilitate, aut necessitate inductus, imò cū suo maximo labore malis nostris consulere, & salutis nostræ opus exequi dignatus est: ita nos hoc tantę charitatis exemplo commoti, sine vlla terreni lucri spe gratis benefacere studeamus: easq; benefaciendi occasiones captare curemus, in quibus præter ipsum boni operis me- *Cicero.* ritum & dignitatem, nihil aliud requiramus. Si enim Ciceroni dicere licuit, præmia rectè factorum esse ipsa rectè facta: quid hominem Christianū fidei lumine instructum facere par est, qui ad vnā charitatem omnia vitæ officia conferre iubetur,

Thom. j.

b

Quod?

Quod quidem documentū si quando aliàs, hoc maxime tē-
pore necessariū est: in quo vt abundauit iniquitas, ita multorū
refrixit charitas: qua frugescente, vix homines pedē, aut manū
sine aliqua lucrī spe, aut cōmodi ratione mouent: in quo officia
cunēta venalia sunt: in quo virtus nō tam virtus, quā mercimōniū est in quo si quid ipsa specie honestū est, quæstui magis,
Philip. 2. quā pietati seruit, in quo deniq; omnes quæ sua sunt quæ-
runt, non quæ Iesu Christi. Hanc igitur philosophiā Saluator
nos hodie docet, cū ait: *Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis
quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse?*

Et ipsi non intellexerunt verbum quod loquutum est ad eos. Patris
quippe nomine illū fortasse intellexerūt, de quo antea Virgo
dixerat: Ecce Pater tuus & ego dolētes quærebamus te.

Sequitur deinde: *Descenditq; cum illis, & erat subditus illis.* Quis,
quibus? Deus hominibus: Deus inquam cui subduntur Angeli,
cui Principatus & Potestates obediūt, subditus erat Mariæ: nec
tantum Mariæ, sed etiam Ioseph propter Mariam. Mirare ergo,
Bernar. vt Bern. ait: vtrumlibet, & elige quid amplius mirexeris, siue
filij benignissimam dignationem, siue matris excellentissimam
dignitatē. Vtrinq; stupor, ab vtrinq; miraculū. Et q̄ Deus scēmi-
næ obtēperet, humilitas absque exēplo: & q̄ Deo scēmina prin-
cipetur, sublimitas sine socio. In laudibus virginū singulariter
canitur quōd sequitur agnum quocunq; ierit. Quibus ergo
laudibus iudicas dignam, quæ etiā præit? Disce homo obedire,
disce terra subdi, disce puluis obtēperare. De autore tuo loquēs
Euāgelista: *Eterat, inquit, subditus illis.* Erubescere superbiere cinis:
De^o se humiliat, & tu te exaltas? De^o se hominibus subdit, & tu
dominati gestiens hominibus, tuo te præponis autor? Vtinam
mihi aliquādo tale aliquid cogitanti, Deus respondere digne-
tur, quod & suo increpando respondit Apostolo: Vade, inquit,
Matth. 27. post me Sathana, quia nō sapis ea quæ Dei sunt. Quoties enim
hominibus præesse desidero, toties Deum meum præire con-
tendo, & tunc verè non sapio ea quæ Dei sunt. De ipso namq;
dictum est, *Et, erat subditus illis.* Si hominis o homo imitari de-
dignatis exemplum, certè nō erit tibi indignū sequi autorem
tuum, Si non potes forsitam sequi eum, quō ascendit, dignare
vel sequi quō tibi condescendit. Huius autē imitationis præmiū erit, vt si hāc Domini Saluatoris hu-
militatem pio deuotionis studio sectati fuerimus eiusdem cel-
itudinis & gloriæ ipso donante participes efficiemur: quando
quidem fixa manet illa eiusdem sententia dicentis: Omnis qui
se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Dominica prima post octauā Epiphaniæ concio prima; in qua Euangelica lectio explanatur.

THE. Omnis homo primū bonū vinum ponit, & cū inebriari fuerint, tuus id quod deterius est: tu autē seruasti vinum bonum vsque adhuc. Ioan. 2.

I N illo tempore nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Iesus & discipuli eius ad nuptias, & deficiente vi no, dixit mater Iesu ad eum, vinum non habent. & c. quæ sequuntur.

A V E M A R I A.

R I M A se nobis in hac sacra Euangelij lectio ne quæstio offert, cur beatissima Virgo, & ipse quoque mundi Saluator ac Dñs his nuptiis & conuiuio secularium hominū interesse voluerint, à quibus se religiosi & sancti viri subtrahere cōsueuerunt: ne alienæ intēperantiæ (quæ in huiusmodi conuiuio accidere solet) testes atque participes existant? Cui quæstioni D. August, responderet: Dominum hęc egisse, vt nuptias præsentia suæ testimonio sanctas esse declararet: vt potè qui sciret futuros esse (vt Apostolus ait) qui eas damnarent, qui que in hypocrisis loquentes mendacium, nubere prohiberent. Reuera enim (vt idem ait) honorabile connubium est, & thorus immaculatus. Inter insignes verò status huius laudes, illa præcipuè numeratur: quòd is à Deo institutus, & celebratus sit. Et cæteri quidem status post peccatum, & in peccati remedium: hic autem ante peccatum in statu naturæ integræ, & in paradiso, non in peccati remedium quod non erat, sed ad humani generis propagationem institutus est, quanuis in hoc statu non ad propagationem modò, sed ad remedium quoque peccati deseruiat. Sic enim Apostolus ait: Propter fornicationem tamen vnusquisque suam vxorem habeat, & vna 1. Tim. 4. quæque suum virum. Quia enim in hac parte acrius sæuit concupiscentia, idè inter sacramenta quæ in peccatorum remedium instituta sunt, singulare aliquod institui debuit, quo huic tanto malo honesta aliqua ratione consuleretur. Id autem est matrimonij sacramentum. Ex quo apertè liquet, seruis quoque emptitiis liberum aditum ad hoc sacramentum patere, que admodum ad cætera omnia quæ in peccati & infirmitatis 1. Cor. 7 humanæ remedium instituta sunt. Neque enim par erat vt his medicamentis & beneficiis (quibus læsa natura iuuanda erat)

serui emptitij pretioso Christi sanguine redempti, & in libertatem filiorum Dei adoptati destituerēt. Sicut ergo liberum est eis & baptisma, & confessionem & Eucharistiā, extremamque vnctionem percipere, ita etiam matrimonio copulari. Solo enim ordinis sacramento interdiciuntur, quia per hoc dominos debito seruitutis officio fraudarent; quod æquitatis & iustitiæ ratio nõ patitur. Quamobrem sicut lethalis criminis reus esset, quisquis aliis sacramentis seruo violenter interdiceret: ita planè quisquis aut minis, aut plagis, aut aliis iniquis rationibus serui coniugium impedit, grauissimo se crimine alligat, & flagitiorum omnium quæ ille hoc remedio destitutus admiserit, reus efficitur. Quòd si causeris duram esse conditionem dominorum, qui dato non vulgari precio seruos suos emerunt, hoc à me non requiras: sed ab eo qui & liberorum & seruorum communis Dominus & redemptor est: qui hac lege homines hominibus in seruitutem addici voluit, vt libertas tamen eis ad salutem, & salutis medicamenta integra maneret. Quòd si hoc tibi durum esse videtur, durius planè fuit quod olim dominus in lege præceperat, vt seruus videlicet Hebræus post septem annis liber euaderet. Quòd quia populus sub Sedechia Rege minimè seruauit, iussit Dominus per Hieremiã prædicari contra seruorum dominos libertatem ad gladium, & famem, & pestem quibus ab exercitu Chaldæorum vastati sunt. Si hanc ergo Dei legem nemò miratur, multò minus mirari debes, si Deus homini ad imaginem suam condito, & sanguine suo redempto æternæ salutis instrumenta adimi non patiatur.

Cæterum vt hic status à Deo institutus sanctitatem suã vnctione nostro non amittat, illud ante omnia curandum, vt coniunctionem corporum, coniunctio quoque sequatur animorum: alia enim hominum: alia cæterorum animantium connubia sunt. In his enim sola est corporis commixtio, in hominibus autem prima debet esse animorum, ad quam corporum communitio ordiatur. Frustra enim corpora vniantur, si animæ per discordiam separantur. Hac autem de causa Petrus Apostolus viros qui ratione & consilio plus valent, sollicitè admonet, vt vxoribus tanquam infirmioribus vasculis honorem impendant. Sic enim solemus vasa vitrea quæ maximè fragilia sunt, cautè circumferre, ne ad solidiora corpora illisa frangantur. Ad hunc ergo modum vxores tractandæ sunt quarum tenetæ molliisque natura facitè quauis vel leui occasione perstringitur. Quòd si quæras cur Dominus muliebrem naturam, quæ sub eadem hominis specie continetur, ad idò fragilem & imbecilem finxerit, adeoque

Exod. 21.

1. Pet. 3.

Simile.

adeoque affectibus obnoxiam, & minus consilio atque ratione valentem: hoc in causa fuisse videtur, quod si ratione ac robore animi par viris extitisset, vterq; protinus de domesticis principatu contenderet, & vtrius consilio & autoritate res familiaris gubernanda esset discerneret: & quis in domo imperandi, quis parendi munus obire deberet, ignoraret: atque ita demum perpetuum inter eos dissidium existeret: quale inter duos fratres, qui urbem Romam condiderunt, fuisse legimus: quorum alter alterum libidine dominandi à medio sustulit. Quamobrem maximo Dei beneficio & providentia factum est, vt alterius natura mollis & imbecilla, alterius vero firmior esset, & consilio præstantior: vt hæc ad imperandum, illa ad obtemperandum magis idonea esset. Quemadmodum enim vasa vitrea, quæ *Simile.* cedere & flecti nequeunt, mollibus integumentis circumvestita seruantur & circumferuntur (durius enim circumscripta, vbi se mutuo contingerent frangerentur) ita planè diuina Sapientia (quæ summò cuncta consilio moderatur) rigidam hominis naturam muliebri teneritudini copulauit, vt dum alter alteri cedit, neuter alterum lædere posset. Ex quo facile liquet, vxoris mansuetudinem ac silentium, dum vir aliquando ira incandescit, hanc mutuum inter eos pacem maximè alere atque fouere. Quæ potissimum virtute D. Aug. in Confessio. matrem suam beatam Monicam plurimum valuisse confirmat: quæ vito frequenter ira & furore percito summam quandam lenitatem vultu atq; animo præfererebat: Sed ad Euangelicam historiam propius accedamus.

I.

In his ergo nuptiis deficiente vino, misericordiam mater ad filium ait: *Vinum non habent.* Necessitatem dilectissimo filio proponit, quem sciebat non minus promptum atque paratū, quam potentem ad inopes iuuandos existere. Ex qua quidem Virginis petitione facile colligimus, plura alia Deo nunc Saluatoris priuata miracula edidisse, quamuis hoc esse primum miraculorum eius Euangelista dicat. Si enim totos triginta annos sine vllò edito miraculo ætatem Dominus transegisset, non appareret cur beatissima Virgo tanta fiducia nouum in hac re miraculum exegisset, in re præsertim quæ nec ad animæ, nec ad corporis salutem pertinebat. Deinde etiam ex hoc loco discimus in quauis inopia aut calamitate, quæcunq; illa fuerit, ad Dominum nos beatissimæ Virginis exemplo debere conuerti. Sic *Psal* regius Propheta: Effundo, inquit, in conspectu eius orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuntio, indefi-
ciendo

Simile. ciendo ex me spiritum meum. Quemadmodum enim pueri infantes, quæcunque se illis res siue tristes, siue læta offerat, protinus ad sinum matris confugiunt: ita pij omnes in omni fortuna ad materna diuinæ pietatis viscera, tanquã paruli & imbecilli aduolare debent. Quod idẽ Rex se facere testabatur cùm ait: Sicut ablactatus super matrem suam, ita retributio in anima mea. Pro quo alius vertit: Qualis ablactatus super matrem suam, talis in me anima mea. Hoc est: Sicut infantulus in materna charitate totus conuiescit, propterea quòd per ætatem nec corpus curare, nec pedibus insistere potest, ita vir pius humanæ naturæ infirmitatem agnoscens, ad Deum in omni pressura confugit, cuius materna viscera in suis semper necessitatibus expertus est. Quod cum in omni calamitate, tum præcipuè in desperatissimis rebus faciendum est. Hinc D. Chrysof. Cùm nulla vsquam humani auxilij spes nobis affulget, ne desperemus, nec despondeamus animum, sed fidei anchoram arripiamus, & instrumentum spei iaciamus: non quidem in mare, sed in cælum, & tempestatum procellis agitata nauis ab omni periculo liberabitur. Quod contra plerique faciunt, qui tunc potissimum orationis & spei arma proiciunt, cùm ea maxime capere deberent. Celebratur autem hac in re Philonis disertissimi viri sententia: qui cùm Imperatorem Caium (ad quem legatus à Iudæis missus erat) contra suos acriter iratum & insensum inuenisset, ad socios conuersus: Bono, inquit, animo estote socij, quibus Caius iratus est: quia necesse est adesse diuinum, vbi humanum cessat auxilium. In hoc autem turbulento rerù statu, sanctus David contra humanas opes & potetiam, diuinas opes & vires opponebat. Vnde in Psalmo 58. pro eo quod nos legimus: Fortitudinem meam ad te custodiam: D. Hieron. vertit, Fortitudinẽ eius ad te seruabo. Quod perinde est ac si diceret: Non possum ego potentia Saulis regis obistere: itaq; imbecillitatis meæ conficius, certamen hoc tibi seruabo, & viribus illius vires tuas obiciam. Quemadmodum enim pictores, cateriq; artifices difficillima quæque operum suorum sibi reseruant, cùm cætera discipulis facienda committant: ita diuina prouidentia difficiles casus & humana virtute superiores sibi vni seruauit: cætera verò omnia inferioribus causis à seipso tamen adiutis prouidentia permittit. Non est autem cur quisquam humano more de se Deum æstimans, credat illum clamoribus nostrorum affidua importunitate grauari. Sicut enim non grauat puerperam distantia lacte vbera gestantem infantulus, qui ea fugit, sed potius allenuat: ita cùm immanis illa pietas tot bonis, quæ